10 ἄμα — Ἀφροδίτης om BP. 16 καὶ αὐτο οἱ om P. 18 ἕκτου
 δὲ μονάδος om P. 19 ὡς καὶ αὐτῇ] καὶ γὰρ ἡ BP. 20 τοῦ
 post καὶ, om li. 21 καὶ διὰ — θεολόγοις om BP καλεῖται BP

quinque, itemque zosae quique. sensus autem effector apud philosophos
 Iuppiter dicitur, et consentaneum erat ut ei pentas secundum naturam
 quasi consecraretur: cognata enim pentas sensui, qui in quinque partes
 dividitur. cuius rei causa Pythagoras necessitati numerum quinarium
 sacrum esse dicit, quandoquidem rebus sensibilibus praeesse necessitas
 fertur. itaque ab animis in integrum restitutis superari necessitatem dicit
 oraculum: "non enim sub gregem necessitati subiectum cadunt ii qui di-
 vine agunt."

10. Sextum Phosphoro dicant, calefacienti simul et modo fetifero
 madefacienti: fuerit autem haec Veneris stella, quae etiam Hesperus, ut
 Graecis videtur. Venerem autem omnium rerum sensibilibus naturam
 dixeris, hoc est primigeniam materiam, quam etiam Asteriam et Uraniam
 nominant oracula. senarius enim numerus maxime fetificus est, ut qui
 pariter est impar, particeps et efficacia naturae secundum impari
 et materialis secundum parem. quocirca etiam coniugium et harmoniam eum
 vocabant veteres: eorum enim qui inde a monade sunt numerorum solus
 unus ipse partibus perfectus est, utpote qui ex iisdem completur, parte
 dimidia triade, parte tertia dyade, parte autem sexta monade. et simpli-
 citer ut dicam, et mascula et feminea natura est, ut ipsa quoque Venus,
 ut quae maris simul et feminae habet naturam, qua de causa apud theo-

ἄλλος φησὶν "ὁ ἕξ ἀριθμὸς ψυχογονικός ἐστιν ἀπὸ ἑξάδος ἐπιπα-
δούμενος τῇ τοῦ παντὸς σφαίρα, καὶ τὰ ἐναντία δὲ κατακεράννου-
σιν, εἰς δμόνοιαν καὶ φιλίαν ἄγει, ἔπειτα δὲ ὑγείαν μὲν ἐμποιοῦν
τοῖς σώμασι, συμφωνίαν δὲ ἐν λόρῳ καὶ μουσικῇ καὶ ἀρετῇ ἐν
ψυχῇ καὶ ἐν πόλει εὐθηνίαν ἐν τε τῷ παντὶ πρόνοιον. ὅθεν καὶ ὁ
Ὀρφεὺς περὶ ἑξάδος ταῦτά φησι·

"Ἰαδοὶ κύνδιμ' ἀριθμὲ, πάτερ μακάρων, πάτερ ἀνδρῶν."]

11. τὴν ἑβδόμην ἡμέραν Αἰγύπτιοι μὲν καὶ Χαλδαῖοι
προσφωνοῦσι Φαίνοντι, οὕτω κατ' αὐτοὺς προσαιγορευομένων ἄστρι
τῷ πάντων ἀνωτάτῳ, ψύχοντι ἄκρως καὶ προσεχῶς ξηραίνοντι. 10
p. 26 Κρόνον δὲ αὐτὸν Ἕλλησιν ἕθος καλεῖν κατὰ μὲν θεολογίαν οἷα
διακορῆ νοῦν, κατὰ δὲ ἐτυμολογίαν οἰονεὶ πλήρη καὶ μεστὸν ἐτῶν
ἀντὶ τοῦ μακράιωνα. οἱ γὰρ μὴν Πυθαγόρειοι τῷ ἡγεμόνι τοῦ
παντὸς τὴν ἑβδόμην ἀνατίθενται, τουτέστι τῷ ἐνὶ· καὶ μάρτυς
Ὀρφεὺς λέγων οὕτως·

15

ἑβδόμη, ἣν ἐφιλήσεν ἄναξ ἐκάεργος Ἀπόλλων.

Ἀπόλλωνα δὲ μουσικῶς τὸν ἕνα λέγεσθαι προειρήκαμεν διὰ τὸ
ἄνωθεν εἶναι τῶν πολλῶν, τουτέστι μόνον. ὁρθῶς οὖν ἀμήτορα
τὸν ἐπὶ ἀριθμὸν ὁ Φιλύλαος προσηγόρευσε· μόνος γὰρ οὔτε γεν-
νῶν οὔτε γεννώσθαι πέφυκε. τὸ δὲ μήτε γεννῶν μήτε γεννώμενον 20
ἀκίνητον· ἐν καθήσει γὰρ ἡ γέννησις, ἐπειδὴ καὶ τὸ γεννῶν καὶ τὸ